[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1516/2019

Solicita informações sobre providências quanto a fiscalização e efetiva inibição do comércio irregular de ambulantes no interior do Terminal Rodoviário de Valinhos.
R. Kamekichi Ohnuma
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando resposta ao Requerimento nº 2.137/18 de 29.11.2018, que informou a este vereador, em resposta a questionamento sobre a atuação de ambulantes irregulares dentro do Terminal Rodoviário de Valinhos, que a fiscalização é de “alçada da Secretaria da Fazenda, com apoio da Guarda Municipal de Valinhos”;

 	Considerando que a situação somente se agrava, vez que munícipes e usuários do transporte coletivo de Valinhos referem a permanência, abordagem, insistência e atuação irregular destes ambulantes que vendem balas, doces, miudezas, etc, importunando e causando constrangimento aos munícipes;

 		Considerando que os referidos ambulantes, adentram o terminal Rodoviário de Valinhos, através do interior de ônibus vindos de campinas e bairros, sendo imprescindível a fiscalização permanente sobre os mesmos, muito prejudicando o comércio estabelecido e pagador de impostos e taxas;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. No momento, qual a atuação efetiva da Administração Municipal para coibição deste comércio irregular dentro do Terminal Rodoviário, que constrangem munícipes e prejudica comerciantes estabelecidos no local?
2. É possível a fiscalização, por parte da Administração Municipal, deste e demais locais de comércio ambulante irregular? Se sim, especificar.
3. Qual o número de abordagem e retirada de ambulantes irregulares, foram efetuados de Janeiro de 2019 até a presente data, no interior do Terminal Rodoviário de Valinhos?
4. Qual o meio de comunicação mais fácil e ágil para que o munícipe que sentir prejudicado, possa denunciar, para que providências possam ser adotadas de imediato para coibição da ação de ambulantes?
5. É possível nomear preposto da Prefeitura para a fiscalização permanente deste tipo de incidência no terminal Rodoviário de Valinhos?

6. JUSTIFICATIVA:

 			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias, buscando dar resposta aos munícipes sobre o assunto em tela.

Valinhos, 13 de Junho de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador